
MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-301.0.0.-60

L'anno 2023 il giorno 08 del mese di Agosto il sottoscritto Pasini Marco in qualita' di 
dirigente di Municipio - Centro Est, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  CONCESSIONE LOCALE AD USO ASSOCIATIVO SITO IN PIAZZA DEI 
RAGAZZI – VICO INDORATORI - (D.D. TIPO A).

Adottata il 08/08/2023
Esecutiva dal 08/08/2023

08/08/2023 PASINI MARCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-301.0.0.-60

OGGETTO:  CONCESSIONE  LOCALE  AD  USO  ASSOCIATIVO  SITO  IN  PIAZZA  DEI 
RAGAZZI – VICO INDORATORI - (D.D. TIPO A).

IL DIRIGENTE DEL MUNICIPIO CENTRO EST

Visti:
il D. Lgs.vo 267/2000 del 18/8/2000– Testo unico sull’ordinamento degli enti locali ed in particola-
re l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza”; 

gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione del C.C. n. 72 del 
12/06/2000 e successive modifiche e integrazioni, ultima modifica con Deliberazione di Consiglio 
comunale n. 64 del 29.06.2021, che disciplinano le funzioni e i compiti della dirigenza; 

il Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione Municipale adottato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 6 del 06.02.2007. Modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
33 del 11.04.2017. All.1 modificato con delibera Consiglio Comunale n. 40 del 07.07.2020 e suc-
cessiva n. 81 del 21.09.2021;

il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I, approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16 luglio 1998 e s.m.i., testo aggiornato con 
deliberazione Giunta Comunale n. 92 15.06.2023, ed in particolare il Titolo III “Funzioni di direzio-
ne dell’Ente”;

 - il Regolamento sulla disciplina dell’applicazione di canoni ridotti in favore di enti ed associazioni 
che svolgono attività di interesse collettivo, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
179 del 16.09.1996.

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto il Provvedimento del Sindaco N.ORD-2023-124 del 05/04/2023 avente ad oggetto “Assegna-
zione dell’incarico di  Dirigente “Municipio I Centro-Est” e “Municipio VIII Medio-Levante” al 
Dott. Marco Pasini;

Richiamate:
-      la Deliberazione di Giunta Comunale n. 154 del 03/06/2021 con la quale sono stati individuati i 
beni immobili comunali destinati ad uso associativo, comprende, per il Municipio I Centro Est, tra 
gli immobili di interesse municipale, il locale Associativo:

o Piazza dei Ragazzi – Vico Indoratori.

-   la Deliberazione di Giunta Municipale n. 23 del 19/04/2023 con la quale è stato deciso di mettere 
a bando il locale di Piazza dei Ragazzi - Vico Indoratori.

 -   la Deliberazione di Giunta Municipale n. 43 del 28/06/2023 con la quale è stata decisa l’assegna-
zione del locale di Piazza dei Ragazzi - Vico Indoratori a favore della Società Cooperativa Sociale Il 
Quadrifoglio con sede legale Corso Torino 52/B Genova.

Atteso che, in data 14/07/2023 alle ore 10,00 come previsto dal Regolamento sulla disciplina del-
l’applicazione di canoni ridotti in favore di enti ed associazioni che svolgono attività di interesse 
collettivo, si è riunita in remoto attraverso la Piattaforma Webex, l’apposita Commissione Munici-
pale per la determinazione della riduzione del canone concessorio di beni immobili comunali con 
destinazione ad uso associativo, con redazione del Verbale prot. n. 0338228.I debitamente custodito 
agli Atti, che ha determinato:

- nella misura del 90% la percentuale di abbattimento canone per il locale sito in Vico Indora-
tori-Piazza dei Ragazzi, in concessione alla Società Cooperativa Sociale Il Quadrifoglio;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Responsabile Area Servizi al Cittadino 
del Municipio Centro Est, Dott.ssa Noemi Ridolfi quale Responsabile del procedimento, che attesta 
la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs.267/2000 e che provvederà a tutti  gli atti  necessari all’esecuzione del presente 
provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d. Lgs. 267/2000;

Per le motivazioni esposte in premessa:

DETERMINA

1) la concessione del locale ad uso associativo sito in Piazza dei Ragazzi – Vico Indoratori alla:

- Società Cooperativa Sociale Il Quadrifoglio con sede legale Corso Torino 52/B Genova.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di prendere atto dell’operato della Commissione Municipale per la determinazione della ri-
duzione del canone concessorio con Verbale prot. n. 0338228,  debitamente custodito agli 
Atti, che ha determinato: 

- nella misura del 90% la percentuale di abbattimento canone per il locale sito in Vico Indora-
tori-Piazza dei Ragazzi, in concessione alla Società Cooperativa Sociale Il Quadrifoglio;

 3) di inviare copia del presente atto alla Direzione Valorizzazione del Patrimonio e Demanio Marit-
timo demandando alla stessa ogni ulteriore adempimento in ordine alla gestione dei rapporti contrat-
tuali con le Associazioni sopra indicate. 

4) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in 
attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i. e ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

5) di provvedere, a cura dell’Ufficio Comunicazione del Municipio Centro Est, alla pubblicazione 
del presente provvedimento sul sito web istituzionale; 

                                                                                                           Il Direttore 
                                                                                                    Dott. Marco Pasini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


